Информация
 о результатах контрольного мероприятия 
«Плановая выездная выборочная проверка
 за использованием по назначению, распоряжением и сохранностью государственного имущества Ненецкого автономного округа 
в отношении ГБУ НАО «Ненецкая телерадиовещательная компания»

Основание проведения контрольного мероприятия:
распоряжение Департамента от 01.02.2024 № 40 «О назначении проверки 
за использованием по назначению, распоряжением и сохранностью государственного имущества Ненецкого автономного округа в отношении ГБУ НАО «Ненецкая телерадиовещательная компания». 
План контрольных мероприятий по контролю за использованием 
по назначению, распоряжением и сохранностью государственного имущества Ненецкого автономного округа на 2024 год, утвержденный распоряжением Департамента внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа 
от 11.12.2023 № 447.
Темы контрольного мероприятия:
проверка сохранности, использования по назначению государственного имущества Ненецкого автономного округа и эффективности его использования;
[bookmark: _GoBack]проверка правомерности распоряжения государственным имуществом Ненецкого автономного округа. 
Объект контроля: ГБУ НАО «Ненецкая телерадиовещательная компания».
Проверяемый период: с 01.01.2022 по 05.02.2024.
Срок проведения контрольного мероприятия, не включая периоды
его приостановления, составил 40 рабочих дней с 05.02.2024 по 02.04.2024.

По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение пункта 23 Положения о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации учреждений Ненецкого автономного округа, проведения реорганизации и ликвидации учреждений Ненецкого автономного округа, а также утверждения уставов учреждений Ненецкого автономного округа и внесения в них изменений, утвержденного постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 21.12.2010 № 264-п, пункт 4.3.3. устава, утвержденного распоряжением Управления международных и межрегиональных связей, информации и массовых коммуникаций Ненецкого автономного округа от 22.12.2011 № 118 (с изменениями, внесенными распоряжением Департамента цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Ненецкого автономного округа от 20.12.2021 № 190) (далее – Устав) 
не соответствует требованиям нормативных правовых актов Ненецкого автономного округа.
2. В нарушение пункта 46 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н, пункта 5.11. Учетной политики для целей бухгалтерского учета, утвержденной приказом объекта контроля от 09.01.2023 № 6, выявлены случаи отсутствия и неверного нанесения инвентарных номеров 
на инвентарных объектах, а также нанесения на разные инвентарные объекты одного 
и того же инвентарного номера.
3. Установить факт наличия у объекта контроля 3 объектов движимого имущества общей балансовой стоимостью 254 350,00 руб. (видеосервер
c инвентарным номером 000000000000882, блок электронной рир-проекции PDCC-1110 Profit c инвентарным номером 000000000001075, комплект рэка турового
c инвентарным номером 000000000001158) и 214 объектов, входящих в состав объекта движимого имущества «Телерадиокомплекс» с инвентарным номером 000000000001426, балансовой стоимостью 17 636 873,00 руб., не представляется возможным, поскольку данное имущество в ходе проверки объектом контроля 
не представлено к осмотру. 
4. В нарушение пункта 6 Федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Нематериальные активы», утвержденного приказом Минфина России от 15.11.2019 № 181н, пункта 4 Федеральных стандартов бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 «Основные средства» и ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения», утвержденных приказом Минфина России от 17.09.2020 № 204н, не имеющие материально-вещественной формы объекты (Фильм
«На окраине милой России» с инвентарным номером 000000000000820 и Фильм
к 65 летию Победы с инвентарным номером 000000000000834) учтены в качестве объектов основных средств.
5. В нарушение пункта 2 Положения о порядке определения видов особо ценного движимого имущества бюджетных учреждений Ненецкого автономного округа, утвержденного постановлением Администрации Ненецкого автономного округа 
от 27.12.2010 № 268-п, приказа Департамента внутренней политики Ненецкого автономного округа от 27.12.2021 № 8 в Перечень особо ценного движимого имущества объекта контроля, утверждённого распоряжением Департамент внутренней политики Ненецкого автономного округа от 29.12.2023 № 221 (с изменениями, внесенными распоряжением Департамента внутренней политики Ненецкого автономного округа от 29.01.2024 № 17), не включено 2 объекта движимого имущества (Фильм «На окраине милой России» с инвентарным номером 000000000000820, Фильм к 65 летию Победы с инвентарным номером 000000000000834), первоначальная балансовая стоимость которых превышает 200 тысяч рублей.
6. В нарушение пункта 6.2.8. Устава объектом контроля не используются
в соответствии с его назначением 18 объектов общей балансовой стоимостью 176 804,00 руб. в связи с необходимостью проведения мероприятий по списанию. 
7. Перечень технических средств, переданных объектом контроля ФГУП «Российская телевизионная и радиовещательная сеть» для оказания услуг по контракту на оказание услуг связи по передаче сигнала радиоканала № 81-рв/2024/06-1 
от 15.01.2024 (далее - Контракт), не соответствует фактически переданному имуществу. Объектом контроля допускается использование иными лицами находящегося 
в оперативном управлении имущества в отсутствии гражданско-правовых договоров, предусматривающих предоставление прав на использование такого имущества данных лиц. 
8. Положения пункта 1.2. Контракта противоречат пункту 1 статьи 123.21 Гражданского кодекса Российской Федерации РФ, пункту 3.1 Устава.

В целях принятия мер по устранению и предупреждению нарушений объекту контроля направлено представление, копии представления направлены в Департамент внутренней политики Ненецкого автономного округа и Управление имущественных и земельных отношений Ненецкого автономного округа.
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